
МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

 

  «   02  »   сентября 2024г                                                                                 №   202 
«О мерах, направленных на  профилактику и предупреждение   суицидального, 

экстремистского   поведения, на повышение стрессоустойчивости обучающихся   

на  2024-2025 уч.год» 
 

    Руководствуясь  Федеральным  законом от 29.12.2012г . №273 –ФЗ  «Об образо-

вании в РФ», Федерального закона  от 24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних»,  распо-

ряжения Правительства РФ от 26.04.2021 №1058-р «Об утверждении комплекса мер 

до 2025 года по совершенствованию системы профилактики суицида среди несо-

вершеннолетних» , Федерального закона  от 25.07.202г №114-ФЗ «О противодей-

ствии экстремистской деятельности» и  в целях  повышения  стрессоустойчивости,  

профилактики  правонарушений  среди учащихся школы 
 

Приказываю: 
 

1. Назначить  ответственным  за сопровождение организации работы по профилак-

тике суицида, экстремизма : 

- в МБОУ «Комсомольская СОШ»  зам. директора по ВР - Сидорову О.М.; 

-в филиале п.с-за «Селезнёвский» - социального педагога – Баженову Е.Н; 

-в филиале с.Селезни –руководителя филиала –Леонову Г.Е; 

-в филиале с.Лысые Горы – руководителя филиала – Рябову О.Н; 

-в филиале с.Новосельцево – руководителя филиала – Василевич Л.А; 

-в филиале с Богословка – руководителя филиала – Савельеву М.С. 

2. Ответственным за организацию работы по профилактике суицида  в 2024-

2025уч.году привлекать к сотрудничеству по профилактике суицида и экстремист-

ского поведения среди несовершеннолетних  заинтересованные ведомства. 

3. Утвердить план работы на 2024-2025уч.год по профилактике суицида среди уча-

щихся МБОУ «Комсомольская СОШ» (приложение №1). 

4. Утвердить план мероприятий, по гармонизации межэтнических отношений, по 

профилактике экстремизма и формированию культуры межнационального общения  

среди учащихся МБОУ «Комсомольская СОШ» (приложение №2). 

5. Юрьевой Анне Владимировне, Колодиной Анастасии Александровне педагогу- 

психологу: 

        - обеспечить проведение психологических тренингов с учащимися 7-11 клас-

сов по выявлению их уровня общения, круга интересов и склонности к суицидаль-

ным проявлениям; 

        - результаты психологического обследования доводить до сведения родителей 

(законных представителей); 

       - разработать план  работы с несовершеннолетними по психолого - педагогиче-

ской коррекции, направленный на повышение стрессоустойчивости  у детей; 

       - обеспечить психолого – педагогическое сопровождение всех участников об-

разовательного процесса при реализации основных образовательных программ 

НОО, ОО, СОО, в том числе в период подготовки и прохождения ГИА и ЕГЭ. 



6.Педагогическим работникам школы: 

6.1. Руководствоваться в работе мониторингом аккаунтов обучающихся  (Прило-

жение 3) 

6.2. В случае выявления случаев суицидального поведения незамедлительно 

направлять информацию директору, в случае отсутствия директора, сообщать де-

журному администратору (заместителю директора), который направляет информа-

цию в Управление образования Тамбовского мо, в комиссию по делам несовер-

шеннолетних. 

7.   Педагогическому коллективу принять меры к выполнению профилактических 

планов. 

   8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

                                                                              к  приказу № 202 от 02.09.2024 

 

План работы МБОУ «Комсомольская СОШ»  

по профилактике суицида среди учащихся  на 2024-2025уч.год. 

 

Цель: обеспечение условий, способствующих развитию, самореализации, со-

циализации, сохранению физического, психологического и социального здоровья 

учащихся в процессе обучения. 

Задачи:    

1) Проведение психолого-педагогической диагностики для раннего выявления раз-

личного рода проблем у учащихся, определение причин их возникновения и поиск 

наиболее эффективных способов их профилактики. 

2) Осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения ребен-

ка, направленного на преодоление проблем, возникающих у него в процессе обуче-

ния, общения. 

3) Повышение психолого-педагогической компетентности всех участников образо-

вательного процесса.  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки прове-

дения 

Ответственные  

 Работа с педагогическим коллективом 

1 Проведение совещания для классных 

руководителей с целью изучения 

нормативной базы по данному во-

просу 

Сентябрь Зам.директора,  

руководители фи-

лиалов 

2 Разработка и изготовление инфор-

мационных листовок, памяток для 

классных руководителей по профи-

лактике суицида среди обучающихся  

Сентябрь Зам директора,  

руководители фи-

лиалов 

социальный педагог 

педагоги психологи 

3 Обеспечение классных руководите-

лей среднего и старшего звена шко-

лы памятками  

«Признаки депрессии у подростков. 

Факторы суицидального риска» 

Сентябрь Педагоги  

 психологи 

 Работа с учащимися 

1 Распространение информации о ра-

боте Службы общероссийского те-

лефона доверия. 

Оформление всех учебных кабине-

тов информационными листовками 

службы телефона доверия.  

Оформление информационного 

стенда на тему: "Психологическая 

Сентябрь Классные руково-

дители  

Педагоги психологи 



помощь. Телефон доверия" 

2 Групповая диагностика психоэмоци-

онального состояния учащихся 5-

11классов 

Сентябрь-

февраль 

Педагоги психологи 

3 Диагностика адаптации учащихся 

 5-х классов к новым условиям обу-

чения в среднем звене школы 

Октябрь-

ноябрь 

Классные  руково-

дители,  

педагоги-психологи 

4 Диагностика адаптации учащихся 

10-х классов к обучению в старшем 

звене школы 

Ноябрь Классные  руково-

дители,  

педагоги-психологи 

5 Выявление несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, проживающих в небла-

гополучных семьях  

В течение 

учебного года 

Классные руково-

дители, социальный 

педагог 

 

6 Индивидуальная  работа с учащими-

ся, попавшими в трудную жизнен-

ную ситуацию 

В течение 

учебного года 

Зам. директора, со-

циальный педагог, 

инспектор ОПДН, 

классные руководи-

тели 

7 Привлечение учащихся «группы 

риска» в соответствии с их интере-

сами и способностями к внеурочной 

деятельности и мероприятиям шко-

лы (кружки, секции, спортивные ме-

роприятия, художественная самоде-

ятельность, акции, конкурсы и т.п.),  

В течение 

учебного года 

Советник директора  

по воспитанию 

Классные руково-

дители,  социаль-

ный педагог,  

педагоги дополни-

тельного образова-

ния 

8 Регулирование взаимоотношений и 

конфликтных ситуаций среди обу-

чающихся в общеобразовательном 

учреждении 

В течение 

учебного года 

Служба школьной 

медиации,   

педагоги-психологи  

9 Организация и проведение классных 

часов, формирующих у обучающих-

ся такие понятия, как «ценность че-

ловеческой жизни», «цели и смысл 

жизни». 

Сентябрь, ап-

рель 

Классные руково-

дители  

10 Классные часы «Профилактика де-

структивного стресса во время под-

готовки и сдачи экзаменов» 

Апрель педагоги-психологи 

11 Проведение консультативной помо-

щи учащимся во время подготовки и 

проведения ГИА 

Апрель-май Администрация, 

 Учителя предмет-

ники  

 Работа с родителями 

1 Индивидуальная работа с семьями, В течение Зам. директора, со-



попавшими в трудную жизненную 

ситуацию 

 

 

 

учебного года циальный педагог,  

инспектор ОПДН, 

классные руководи-

тели 

2  «Для вас, родители!»  информации 

для родителей: «Признаки депрессии 

у младшего школьного возраста», 

«Признаки депрессии у подростков»  

Сентябрь Администрация 

школы 

3 Консультирование родителей по те-

ме безопасного использования Ин-

тернета и мобильной связи детьми.  

Сентябрь-

декабрь 

Инспектор ОПДН 

4 Просвещение родителей (законных 

представителей) по вопросам про-

филактики суицидального поведения 

несовершеннолетних (родительское 

собрание) 

Апрель Классные руково-

дители  

5 Проведение консультативной помо-

щи родителям во время подготовки и 

проведения ОГЭ, ЕГЭ 

Апрель-май Администрация, 

педагоги-психологи  

 Взаимодействие с КДН, структурами, ведомствами 

1 Взаимодействие с заинтересованны-

ми структурами и ведомствами, от-

вечающими за воспитание, образо-

вание и здоровье детей и подрост-

ков, формирование ответственной и 

сознательной личности. 

В течение 

учебного года 

Зам. директора, со-

циальный педагог  

 Подведение итогов работы 

1 Анализ результатов Май Администрация 

школы 

 

 

 



Приложение №2  

                                            к  приказу № 202 от 02.09.2024                                  
 

ПЛАН 

мероприятий, по гармонизации межэтнических отношений, профилактике экс-

тремизма и формированию культуры межнационального общения   

среди учащихся МБОУ «Комсомольская СОШ» на2024-2025уч.год. 

 

Цель – организация антитеррористической деятельности, противодействие возмож-

ным фактам проявления терроризма и экстремизма, формирование толерантной сре-

ды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссий-

ской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюде-

ния прав и свобод человека. 

Задачи:                 

 воспитание культуры толерантности и межнационального согласия 

 достижение необходимого уровня правовой культуры обучающихся как осно-

вы толерантного сознания и поведения 

 формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах ува-

жения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согла-

сию, готовности к диалогу 

 повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике тер-

роризма и  экстремизма 

 проведение воспитательной, пропагандистской работы с детьми и работника-

ми школы, направленной на предотвращение экстремистской и террористиче-

ской деятельности, воспитанию толерантности, культуры мира и межнацио-

нального согласия в  школьной  среде             

 использование Интернета в воспитательных и профилактических целях, раз-

мещение на сайте школы информации, направленной на формирование у мо-

лодёжи чувства патриотизма, гражданственности, а также этнокультурного 

характера 

 организация волонтёрского движения по реализации мероприятий,  противо-

действующих молодёжному экстремизму 

 повышение  занятости обучающихся во внеурочное время 

  
Мероприятия с педагогическим коллективом,  

работниками образовательного учреждения 

  Мероприятия сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Ознакомление с планом меропри-

ятий по противодействию экстремизма 

на учебный год 

сентябрь Зам. директора , руководи-

тели филиалов 

2 Инструктаж учителей  «Действия при 

обнаружении подозрительных взры-

воопасных предметов»; 

«Действия при угрозе террористиче-

ского акта»; 

«Правила поведения и порядок дей-

ствий, если вас захватили в заложни-

сентябрь директор 



ки» 

3 Накопление методического материала 

по противодействию экстремизму и 

терроризму. Размещение на сайте 

школы раздела, посвященного работе 

по экстремизму и терроризму 

в течение года   ответственный за работу с 

сайтом школы  

4 Распространение памяток, методиче-

ских инструкций по противодействию 

экстремизма  терроризма 

в течение года Зам. директора , руководи-

тели филиалов,классные 

руководители, педагог-

психолог 

5 Изучение администрацией, педагога-

ми нормативных документов по про-

тиводействию экстремизма 

в течение года Зам. директора , руководи-

тели филиалов 

6 Усиление пропускного режима в течение года директор 

7   

Обеспечение  охраны. 

  

в течение года 

  

директор 

8 Обновление наглядной профилактиче-

ской агитации, оформление стендов по 

противодействию экстремизму и тер-

роризму 

1 раз в четверть Зам. директора , классные 

руководители 

9 Распространение опыта проведения 

уроков и мероприятий, направленных 

на развитие толерантного сознания у 

молодежи 

в течение года Руководитель МО классных 

руководителей 

  

Мероприятия с обучающимися 

№ Мероприятие Класс Дата проведе-

ния 

Ответственный 

1 Классные часы по толерант-

ному воспитанию в игровой 

форме 

1-4 клас-

сы 

По плану воспи-

тательной рабо-

ты с классом 

Классные руководители 

1-4 классов 

2 Классные часы  

«Мы против террора» 

«Терроризм и экстремизм – 

зло против человека» 

«Разные, но равные» 

5-11 

классы 

По плану воспи-

тательной рабо-

ты с классом 

Классные руководители 

5-11 классов 

3   Классные часы с обучающи-

мися по воспитанию толе-

рантности «Учимся быть тер-

пимыми» 

7-8 клас-

сы 

По плану воспи-

тательной рабо-

ты с классом  

Зам. директора , руково-

дители филиалов, класс-

ные руководители  

4 Акция «Красная ленточка» 1-11 Декабрь  Зам. директора , Вожатые 

5 Лекция и презентация по про-

филактике экстремизма и пра-

вонарушений среди обучаю-

щихся в сфере межнациональ-

ных отношений.  

9-11 

классы 

Декабрь Классные руководители 

6 Уроки ОБЗР  по теме «Изуче-

ние закона РФ «О противодей-

ствие экстремистской дея-

тельности» 

10-11 

классы 

По плану Преподаватель - органи-

затор ОБЗР 

7 Уроки обществознания: 

«Гражданин – человек свобод-

  

9 -11 кл. 

По плану Учитель обществознания 



ный и ответственный»» 

«Правоотношения и правона-

рушения» 

«Человек в системе социаль-

но-правовых норм» 

  

8 Уроки Мужества в рамках ме-

сячника военно-

патриотической работы 

1 – 11 

классы 

Февраль Зам. директора , руково-

дители филиалов,  класс-

ные руководители 

9 Оформление выставки в биб-

лиотеке «Традиции и обычаи 

русского народа и народов, 

проживающих на территории 

РФ» 

1-11 

классы 

Февраль  Библиотекарь школы 

10 Конкурс рисунков и плакатов 

«Мы едины» «Мой дом. Мой 

город. Моя страна»  

5-11 

классы 

Март учитель ИЗО 

11 Классные часы, Уроки Муже-

ства,  посвящённые подвигу 

солдат ВОВ разных нацио-

нальностей «Связанные одной 

целью…» 

1 -11 

классы 

Май Классные руководители 

12 Концерт «Победный май» 1-11 

классы 

май зам.директора , руководи-

тели филиалов 

13 Конкурс стихов о войне 

«Строки, опаленный войной» 

1-11 

классы 

май МО филологов 

14 Мероприятие, посвящённое 

Дню России «Наша общая Ро-

дина» 

 1- 6 

классы 

Июнь  Начальник пришкольного 

лагеря 

15 Мероприятие в летнем приш-

кольном лагере «Наши тради-

ции». Театрализованные пред-

ставления 

1- 6 клас-

сы 

июнь Начальник пришкольного 

лагеря 

16 Размещение на сайте школы 

материалов по толерантному 

воспитанию  

  в течение года Ответственный за работу 

с сайтом.  

17 Заседания Советов профилак-

тики в ОУ по вопросам преду-

преждения межнациональных 

конфликтов среди обучаю-

щихся. Индивидуальная про-

филактическая работа с обу-

чающимися «группы риска»    

  по плану Совета 

профилактики 

зам. директора , руково-

дители филиалов 

18 Организация и проведение ин-

дивидуальных и групповых 

занятий педагогом-

психологом 

1-11 

классы 

в течение года Педагог-психолог 

19 Мониторинг по определению  

социально-психологической 

комфортности в классном кол-

лективе 

1-11 

классы  

2 раза в год Педагог-психолог, класс-

ные руководители 

20 Вовлечение обучающихся в 

кружки, секции 

1-11 

классы 

в течение года Классные руководители, 

педагоги дополнительно-

го образования 

21 Проведение Дня безопасности 1-11 Октябрь  Зам. директора  



классы 

22 Участие в районных и област-

ных  мероприятиях по профи-

лактике экстремизма, идеоло-

гии терроризма 

5-11 

классы 

в течение года Руководитель МО класс-

ных руководителей 

23 Единые классные часы – 

«Конвенция ООН о правах ре-

бенка» 

1.Игра «Что объединяет всех 

детей планеты» 

2.Правовая игра «Мой взгляд» 

3. «Что в имени моем» 

4. «Права детей – забота госу-

дарства» 

5.Ролевая игра «Мы – будущие 

избиратели» 

1-11 

классы 

По плану воспи-

тательной рабо-

ты с классом 

классные руководители 

24 Классные часы на тему «Уго-

ловная и административная 

ответственность несовершен-

нолетних» 

9-11 По плану воспи-

тательной рабо-

ты с классом 

классные руководители 

25 Кл.час «Что такое экстре-

мизм?» (презентация), Кл.час 

"Осторожно, экстремизм!" , 

Кл. час «Экстремистская орга-

низация. Противодействие 

экстремисткой деятельности» 

9-11 кл. По плану воспи-

тательной рабо-

ты с классом 

классные руководители 

  

Мероприятия с родителями 

1. Проведение родительских собра-

ний по теме: «Противодействие 

экстремизму», «Профилактика 

экстремистских проявлений в мо-

лодежной среде», «Ответствен-

ность родителей». Рассмотрение 

на родительских собраниях вопро-

сов, связанных с противодействи-

ем экстремизма, Проведение ро-

дительских собраний по обеспече-

нию безопасности, антитеррори-

стической защищенности ОУ, ак-

тивного их участия в воспитании 

бдительности, ответственности за 

личную и коллективную безопас-

ность у детей. 

в течение года, по плану 

воспитательной работы 

с классом 

Классные руководители 

2. Распространение памяток по обес-

печению безопасности детей 

в течение года Классные руководители 

3. Общешкольное родительское со-

брание по теме «Организация за-

нятости ребенка во внеучебной 

деятельности с целью недопуще-

ния их участия в несанкциониро-

ванных акциях», «Ответствен-

ность родителей». «Моббинг  и 

буллинг в школьной среде. Про-

1-11 классы 

декабрь 

Зам.дир.по ВР, руководи-

тели филиалов 



филактические мероприятия по 

предотвращению этих психологи-

ческих форм травли в школьной 

среде» 

Мероприятия совместно с субъектами профилактики 
  

1 Проведение совместных меро-

приятий по противодействию 

экстремизма совместно с ра-

ботниками правоохранитель-

ных органов.( профилактиче-

ских бесед, родительских со-

браний )     

В соответствием с планом  Зам.дир.по ВР, руководи-

тели филиалов 

2. Приглашение субъектов про-

филактики на Совет профи-

лактики при школе 

по необходимости Зам.дир.по ВР, руководи-

тели филиалов. 

 

 



                                                   Приложение №3  

                                                                                            к  приказу № 202 от 02.09.2024  
 

 

Мониторинг  аккаунтов обучающихся 

МБОУ «Комсомольская СОШ»  в социальных сетях (ВКонтакте) 
 
 

 

 

1. Регистрация классных руководителей в социальных сетях (ВКонтакте), 

создание страниц, групп-классов.  

2. Ежедневное наблюдение, общение участников групп-классов.  

3. Поиск участников «Групп смерти».  

4. В случае выявления факта регистрации обучающихся, сотрудник обра-

зовательной организации действует согласно «Алгоритму действий в 

случае выявления несовершеннолетних в группах суицидальной направ-

ленности в образовательных организациях». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


